[image: image1.bmp]
教办行〔2016〕134号

河南省教育厅办公室

转发中共河南省委政法委员会办公室等三部门关于开展2014至2015年度全省政法综治
优秀新闻作品评选活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，厅直属单位（学校）：

现将省委政法委办公室、省综治办、省新闻工作者协会《关于开展2014至2015年度全省政法综治优秀新闻作品评选活动的通知》转发给你们，请按照要求，认真做好参评作品推荐，并认真填写《2014至2015年度全省政法综治优秀新闻作品推荐目录》和《推荐表》，于2016年4月8日报省教育厅办公室（C805房间）。省教育厅将严格按照标准组织初评，初评选出的优秀新闻作品推荐参加全省政法综治优秀新闻作品评选活动。
联系人：袁渊  电话0371—69691255

2016年3月31日
  河南省教育厅办公室                2016年4月1日印发

内 部 明 电

	发往 见报头

	签批

盖章
	李承先

	等级 特急
	部门号
	豫机号

	关于开展2014至2015年度全省政法综治

优秀新闻作品评选活动的通知

各省辖市委政法委、综治办、新闻工作者协会，各省直管县（市）委政法委、综治办，省综治委各成员单位，省直有关新闻单位：

为进一步调动新闻媒体、新闻工作者的积极性，提高政法综治新闻报道水平，根据中央政法委、中央综治办《关于开展2014至2015年度全国政法综治优秀新闻作品评选活动的通知》（中政办〔2016〕9号），省委政法委、省综治委、省新闻工作者协会决定开展2014年至2015年度全省政法综治优秀新闻作品评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选宗旨

全省政法综治优秀新闻作品评选活动，是由省委政法委、省综治委、省新闻工作者协会共同开展的全省法治类年度新闻作品评选活动，是全省政法综治领域最高新闻奖，旨在进一步加强政法综治单位与新

（共13页）
闻媒体良性互动，不断提高政法综治新闻报道水平和政法综治新闻队伍的业务素质，鼓励、引导新闻媒体和新闻工作者大力宣传我省政法综治工作取得的新进展、新实践和新成果，积极营造有利于推进河南法治建设、平安河南建设、过硬队伍建设的良好舆论氛围。

二、评选范围

（一）有国内统一刊号的报刊、通讯社刊载的新闻作品。

（二）经国家正式批准的广播电台、电视台刊播的新闻作品。

（三）经国务院新闻办公室批准的、由新闻宣传主管部门和新闻单位主办的、具有登载新闻业务资质的网站（不含网络版、电子版）刊播的新闻作品，各地政法综治网站原创的专题新闻作品。

三、参评作品标准
（一）坚持正确的舆论导向，符合宪法和法律，符合党和国家的方针政策。
（二）作品主题应紧紧围绕贯彻落实习近平总书记系列重要讲话特别是对政法综治工作重要指示精神；围绕中央、省委政法工作会议精神；围绕河南法治建设、平安河南建设、过硬队伍建设以及全省政法综治工作重要部署、重点工作等。

（三）内容真实，主题鲜明，富于创新，语言生动，制作精良，感染力强，新闻时效性强。贴近实际、贴近生活、贴近群众，为人民群众喜闻乐见，社会效果好。

四、评选项目和基本要求

2014至2015年度全省政法综治优秀新闻作品奖设4类，共12个评奖项目。

（一）文字类作品参评项目

1、消息类：迅速报道新闻事实的新闻作品。作者署名超过3人或未署名的，按“集体”申报，并另报1名责任编辑。

2、评论类：对社会关注的新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品。包括社论、评论员文章、署名评论等。作者、编辑署名申报要求同上。

3、通讯与深度报道类：用深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等表现手法对新闻人物、事件等进行深入报道的新闻作品（含分上、下两期刊发的通讯）。作者、编辑署名申报要求同上。

4、系列（连续、组合）报道类：系列报道是指围绕某一主题或已经发生的新闻事件等所做的多角度、多侧面报道，单件作品不少于3篇。作品策划性强，单篇作品间关联性强，成系统。连续报道是指围绕正在发生的新闻事件连续刊发的“跟踪式”报道，单件作品不少于3篇。组合报道是指围绕同一主题、现象、人物、事件在同期同一板块内刊发的不同体裁的报道，单件作品不少于3篇。

刊播时间跨年度的系列报道和连续报道，按作品结束刊播年度申报。参评的系列、连续报道要求报送开头、中间、结尾部分各1篇代表作，组合报道选择3件代表作。作者以代表作刊播时的署名为准，刊播时署名超过6人的，按“集体”申报。每件代表作另报1名责任编辑。

本评选项目不包括专栏、系列评论和系列文章，不含事后将一段时间内分散发表的主题和内容相关的报道集纳在一起的作品。

（二）广播、电视类作品参评项目

1、消息类：定义同文字类。作者指采写、编辑等主创人员，超过4人按“集体”申报，不另报责任编辑。

2、新闻专题类：从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的广播电视新闻作品。包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述（含电视新闻纪录片和分上、下两期刊发的专题）等。作者、编辑署名申报要求同上。

3、系列（连续、组合）报道类：定义同文字类。本项主创人员指作品策划、采写和编辑等主创人员，署名超过7人的，按“集体”申报，不另报责任编辑。

4、新闻访谈节目类：主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件和热点话题进行讨论的谈话节目和新闻人物访谈节目，要求主持人与嘉宾现场交流谈话占整个节目时长不少于2/3。本项主创人员指作品主编、编导、主持人等主创人员，超过6人按“集体”申报。

5、新闻现场直播类：与重大新闻事件或突发事件的发生和发展同步采集现场信号并播出，集现场报道、背景介绍与事态分析等于一体的新闻节目。要求必须以自采新闻现场音像信号为直播主体，采用音像资料的时长不超过整个节目时长的1/3。同等条件下，现场信号为本台自采的占优。对同一新闻事件进行的间断性直播选取其中1个完整直播段参评。不包括纪念会、报告会、文艺演出、工程庆典、剪彩仪式、活动开幕式和以演播室直播谈话等为主体的节目。本项目主创人员超过8人，按“集体”申报。

（三）网络新闻作品参评项目

1、新闻专题类：用图片、文字、音视频、Flash等多媒体手段和多种新闻体裁，从不同角度全面报道同一新闻事件或同一新闻主题的作品。本项目主创人员指策划、采写、编辑、页面设计等，超过6人按“集体”申报，不另报责任编辑。

2、新闻访谈类：主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件或热点话题进行讨论的在线访谈作品，主持人与嘉宾现场交流谈话内容不少于作品的2/3。本项目不含系列访谈。作者、编辑申报要求同广播、电视新闻访谈类作品。

（四）新闻摄影作品参评项目
报刊、通讯社和新闻网站首发的新闻摄影作品。单幅作品只能申报1位作者，组照作者超过2人按“集体”申报。

以上4类参评作品的作者均以刊播时的姓名、人数、排序为准。

五、评选机构

按照中央政法委、中央综治办的组织领导模式，全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室设在省委政法委宣传处，评选活动办公室主任由省委政法委副书记高欣同志担任，副主任由省综治办副主任郅晓峰同志、省新闻工作者协会常务副秘书长金志毅同志担任。省委政法委宣传处负责评选活动的组织、协调、评选表彰以及推荐优秀作品参加全国政法综治优秀新闻作品评选等工作。

六、评选程序
（一）由各参评单位负责组织本地本单位作品初评，并按分配数额将初评后的作品报送全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室。
（二）全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室聘请有关专家组成评审组，审评参评作品，确定获奖作品及等次。

（三）全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室推荐优秀作品参加全国政法综治优秀新闻作品评选。其中，报刊10个、电视4个、广播4个、摄影4个、网络4个。获得全国政法综治优秀新闻奖的作品，中央政法委办公室、中央综治办将联合印发通报予以表彰，并颁发奖牌、证书、奖金。
七、奖项设置

2014至2015年度全省政法综治优秀新闻作品评选活动共设奖110个。其中，报刊类50个，电视类24个，广播类20个，摄影类10个，网络类6个。对于特别优秀的作品可视情设立特别奖。

八、表彰奖励

参照全国政法综治优秀新闻作品评选活动做法，全省政法综治优秀新闻作品评选活动采取以精神鼓励和物质鼓励相结合、以精神鼓励为主的原则对获奖作品进行奖励：一是以省委政法委办公室、省综治办、省新闻工作者协会名义联合印发通报，公布获奖作品名单，并颁发证书。二是按特别奖2500元、一等奖1500元、二等奖800元、三等奖500元的标准对获奖作品给予奖励。
九、有关要求

各参评单位要严格按照本通知要求和分配数额，认真组织初评工作，并于2016年4月10日前将参评作品报送至全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室（具体报送要求附后），逾期不报视为自动弃权。

本通知及附件电子版可登录此次评选活动专用邮箱pxhd20142015@126.com（密码65902223）下载。

联系人：焦艳 李铭

电  话：0371-65903339  65905035

15237100097 13592009196

传  真：0371-65866406

                 中共河南省委政法委员会办公室

河南省社会治安综合治理委员会办公室

        河南省新闻工作者协会

                           2016年3月22日

附件1

2014至2015年度全省政法综治优秀

新闻作品评选参评作品报送须知

一、作品要求

参评作品发表时间为2014年1月1日至2015年12月31日。

报刊、通讯社、广播、电视类作品至少各报送2件消息，最多各报送2件系列（连续、组合）报道。如不报送消息，则名额作废。其中，各参评单位选送的中央级媒体刊播的作品不得超过参评作品总量的1/3，否则名额作废。

二、报送要求

（一）各单位参评作品要严格按照“附件2”分配数额选送，超过的不予评定。

（二）报刊通讯类作品：每件作品需报送报刊上发表的原件剪报1份、A4纸复印件和推荐表（附件4）各15份。作品发表所在版面的电子版（需制作成分辨率为72dpi,RGB模式的JPEG图片），连同作品文字稿电子版（word文档，标题字体用14号黑体加粗，居中；小标题为12号宋体加粗，居中；正文为12号宋体）刻成光盘一并报送。

（三）广播、电视类作品：每件作品需报送文字材料和推荐表（附件4）各10份。原版播出作品需提供适用于DVD机播放的光盘，每张盘只刻录1件参评作品，每件作品须报送5张光盘。专题、系列（连续、组合）报道原作有片头、片尾的，须把片头、片尾完整刻录在光盘上。作品文字稿电子版（word文档，标题字体用14号黑体加粗，居中；小标题为12号宋体加粗，居中；正文为12号宋体）需刻成光盘一并报送。

（四）网络类：每件作品报送文字材料和推荐表（附件4）各5份，并在推荐表的“作品简介”一栏中标明网页地址。作品文字稿电子版（word文档，标题字体用14号黑体加粗，居中；小标题为12号宋体加粗，居中；正文为12号宋体）需刻成光盘一并报送。

（五）摄影类：每件作品报送发表的原件1份、文字材料和推荐表（附件4）各3份。作品发表所在版面的电子版（需制作成分辨率为72dpi,RGB模式的JPEG图片），连同数字照片（格式为JPG，像素不低于768×1024，分辨率为300dpi）需刻成光盘一并报送。

（六）各单位报送作品时，须填写2014至2015年度全省政法综治优秀新闻作品推荐目录（附件3），并加盖推荐单位公章。推荐目录电子版需刻成光盘一并报送。

（七）每件作品的推荐表（附件4）“作者姓名”一栏均按原刊播作者署名顺序填写。推荐表电子版需刻成光盘报送。

（八）各参评单位还需将组织初评工作的情况（电子版）发送至专用邮箱。

三、报送方式

所有参评作品的纸质材料和光盘请用特快专递邮寄，以免延误或丢失。寄送地址：河南省郑州市金水路16号省总工会大厦905东室全省政法综治优秀新闻作品评选活动办公室收。邮政编码：450003

附件2

2014至2015年度全省政法综治优秀

新闻评选参评作品数额分配表

    2014与2015年度参评作品应各占一半比重。

一、各省辖市

报刊10  广播4  电视4  摄影4  网络4

二、各省直管县（市）

报刊4  广播2  电视2  摄影2  网络2

三、省政法各单位

报刊10  广播4  电视4  摄影4  网络4

四、省综治委各成员单位

报刊4  广播2  电视2  摄影2  网络2

五、河南日报报业集团

报刊22（其中，河南法制报11个）  摄影10（其中河南法制报6个）  网络4

六、河南广播电台

广播16  网络2

七、河南电视台

电视20（其中，法治频道10个）  网络2

附件3

2014至2015年度全省政法综治优秀

新闻作品推荐目录

推荐单位：

	报

刊
	编号
	体  裁
	作 品 标 题
	字  数

（时间）
	作者

姓名
	刊播单位

	01

	02

	…

	电

视
	01

	02

	…

	广

播
	01

	02

	…

	摄

影
	01

	02

	…

	网

络
	01

	02

	经我单位审核，该作品内容真实，申报材料属实。我单位同意推荐上述作品参加2014年至2015年度全省政法综治优秀新闻作品评选。

2016年   月   日

                                       （请加盖推荐单位公章）

	联系人

	电 话

	手 机

	地  址

	邮 编

附件4

2014至2015年度全省政法综治优秀

新闻作品推荐表

	作品标题

	参评项目

	作者姓名

	刊播单位

	首发日期

	刊播版面

（栏目）

	作品字数

（时长）
	系列（连续、组合）报道填写平均字数、时长

	作

品

简

介
	500字左右

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —